
Scheda del Corso di Studio - 30/09/2023

Denominazione del CdS Scienze Turistiche

Città NAPOLI

Codicione 0630706201500001

Ateneo Università Telematica PEGASO

Statale o non statale Non Statale

Tipo di Ateneo Teledidattico

Area geografica SUD E ISOLE

Classe di laurea L-15

Interclasse -

Tipo Laurea Triennale

Erogazione Prevalentemente teledidattico

Durata normale 3 anni

2022 2021 2020 2019 2018

Programmazione Nazionale No No No No No

Programmazione Locale No No No No No

Nessuna Programmazione Si Si Si Si Si

 2022 2021 2020 2019 2018

Nr. di altri CdS della stessa classe nell’Ateneo 0 0 0 0 0

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici
nell'area geografica

11 10 10 10 10

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei telematici nell'area
geografica

0 0 0 0 0

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in
Italia

29 28 27 27 25

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei telematici in Italia 1 2 1 1 1

Indicatore Anno CdS Ateneo Atenei Atenei



Telematici NON
Telematici

iC00a
Avvii di carriera al primo anno* (L;
LMCU; LM)

2018 281 - 281,0 111,1

2019 331 - 331,0 108,0

2020 285 - 285,0 99,0

2021 247 - 155,5 77,9

2022 240 - 189,5 76,7

iC00b Immatricolati puri ** (L; LMCU)

2018 115 - 115,0 93,5

2019 8 - 8,0 91,1

2020 5 - 5,0 83,2

2021 11 - 17,0 64,0

iC00d Iscritti (L; LMCU; LM)

2018 766 - 766,0 282,7

2019 972 - 972,0 273,8

2020 1068 - 1.068,0 264,9

2021 1005 - 546,0 231,8

2022 1065 - 655,5 219,8

iC00e
Iscritti Regolari ai fini del CSTD (L;
LMCU; LM)

2018 712 - 712,0 259,0

2019 897 - 897,0 260,8

2020 984 - 984,0 243,6

2021 915 - 501,0 202,6

2022 847 - 544,0 188,1

iC00f
Iscritti Regolari ai fini del CSTD,
immatricolati puri ** al CdS in
oggetto (L; LMCU; LM)

2018 174 - 174,0 226,6

2019 118 - 118,0 220,0

2020 116 - 116,0 207,3

2021 19 - 21,0 171,5

2022 15 - 43,0 156,3

iC00g laureati (L; LM; LMCU) entro la
durata normale del corso*

2018 95 - 95,0 33,4

2019 123 - 123,0 31,2

2020 197 - 197,0 33,9

2021 217 - 217,0 37,3



2022 243 - 243,0 36,6

iC00h laureati (L; LM; LMCU)

2018 112 - 112,0 62,0

2019 136 - 136,0 59,6

2020 229 - 229,0 58,4

2021 242 - 242,0 61,4

2022 263 - 263,0 58,9

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Atenei Telematici Media Atenei NON

Telematici
Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC01 Percentuale di studenti iscritti entro la durata normale del
CdS che abbiano acquisito almeno 40 CFU nell’a.s.

2018 262 712 36,8% - - - 262,0 712,0 36,8% 139,3 259,0 53,8%

2019 352 897 39,2% - - - 352,0 897,0 39,2% 143,7 260,8 55,1%

2020 444 984 45,1% - - - 444,0 984,0 45,1% 132,7 243,6 54,5%

2021 449 915 49,1% - - - 236,0 501,0 47,1% 110,8 202,6 54,7%

iC02
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la durata
normale del corso*

2018 95 112 84,8% - - - 95,0 112,0 84,8% 33,4 62,0 53,9%

2019 123 136 90,4% - - - 123,0 136,0 90,4% 31,2 59,6 52,3%

2020 197 229 86,0% - - - 197,0 229,0 86,0% 33,9 58,4 58,0%

2021 217 242 89,7% - - - 217,0 242,0 89,7% 37,3 61,4 60,7%

2022 243 263 92,4% - - - 243,0 263,0 92,4% 36,6 58,9 62,2%

iC02BIS
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro un anno oltre
la durata normale del corso

2018 105 112 93,8% - - - 105,0 112,0 93,8% 48,7 62,0 78,5%

2019 132 136 97,1% - - - 132,0 136,0 97,1% 46,1 59,6 77,3%

2020 218 229 95,2% - - - 218,0 229,0 95,2% 46,8 58,4 80,1%

2021 229 242 94,6% - - - 229,0 242,0 94,6% 49,2 61,4 80,2%

2022 261 263 99,2% - - - 261,0 263,0 99,2% 49,1 58,9 83,3%

iC03 Percentuale di iscritti al primo anno (L, LMCU) provenienti
da altre Regioni*

2018 220 281 78,3% - - - 220,0 281,0 78,3% 22,0 111,1 19,8%

2019 237 331 71,6% - - - 237,0 331,0 71,6% 20,5 108,0 19,0%

2020 205 285 71,9% - - - 205,0 285,0 71,9% 17,5 99,0 17,7%

2021 198 247 80,2% - - - 123,5 155,5 79,4% 16,4 77,9 21,1%



2022 190 240 79,2% - - - 154,5 189,5 81,5% 15,3 76,7 19,9%

iC05
Rapporto studenti regolari/docenti (professori a tempo
indeterminato, ricercatori a tempo indeterminato, ricercatori
di tipo a e tipo b)*

2018 712 2 356,0 - - - 356,0 1,0 356,0 252,8 15,0 16,8

2019 897 1 897,0 - - - 448,5 0,5 897,0 264,6 16,1 16,5

2020 984 0 0,0 - - - 492,0 0,0 0,0 256,1 17,1 15,0

2021 915 3 305,0 - - - 501,0 6,0 83,5 227,1 17,5 13,0

2022 847 3 282,3 - - - 544,0 8,0 68,0 203,4 18,5 11,0

iC06
Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (L) -
Laureati che dichiarano di svolgere un’attività lavorativa o di
formazione retribuita

2018 8 14 57,1% - - - 8,0 14,0 57,1% 20,6 45,4 45,3%

2019 6 9 66,7% - - - 6,0 9,0 66,7% 22,2 50,7 43,8%

2020 13 16 81,3% - - - 13,0 16,0 81,3% 17,3 49,6 35,0%

2021 6 10 60,0% - - - 6,0 10,0 60,0% 14,5 39,8 36,4%

2022 10 12 83,3% - - - 10,0 12,0 83,3% 18,7 43,2 43,4%

iC06BIS

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (L) -
laureati che dichiarano di svolgere un’attività lavorativa e
regolamentata da un contratto, o di svolgere attività di
formazione retribuita

Non disponibile

iC06TER

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (L) –
Laureati non impegnati in formazione non retribuita che
dichiarano di svolgere un’attività lavorativa e regolamentata
da un contratto

Non disponibile

iC08

Percentuale dei docenti di ruolo che appartengono a settori
scientifico-disciplinari (SSD) di base e caratterizzanti per
corso di studio (L; LMCU; LM), di cui sono docenti di
riferimento

2018 2,00 2,00 100,0% - - - 1,0 1,0 100,0% 6,6 8,4 78,9%

2019 1,00 1,00 100,0% - - - 0,5 0,5 100,0% 6,8 8,6 79,0%

2020 2,00 3,00 66,7% - - - 1,0 1,5 66,7% 7,1 8,7 82,1%

2021 2,00 3,00 66,7% - - - 1,0 1,5 66,7% 7,2 8,8 81,4%

2022 2,00 3,00 66,7% - - - 2,5 3,0 83,3% 7,3 8,9 81,6%

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Atenei Telematici Media Atenei NON

Telematici
Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC10 Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli studenti
regolari sul totale dei CFU conseguiti dagli studenti entro la
durata normale del corso*

2018 0 0 0,0‰ - - - 0,0 0,0 0,0‰ 219,8 9.718,6 22,6‰

2019 0 0 0,0‰ - - - 0,0 0,0 0,0‰ 206,3 9.959,0 20,7‰



2020 0 0 0,0‰ - - - 0,0 0,0 0,0‰ 102,2 9.133,3 11,2‰

2021 0 0 0,0‰ - - - 0,0 917,0 0,0‰ 203,9 7.580,3 26,9‰

iC10BIS Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli iscritti sul
totale dei CFU conseguiti dagli studenti

2018 0 0 0,0‰ - - - 0,0 0,0 0,0‰ 199,7 9.179,4 21,8‰

2019 0 0 0,0‰ - - - 0,0 0,0 0,0‰ 183,2 9.118,0 20,1‰

2020 0 0 0,0‰ - - - 0,0 0,0 0,0‰ 93,0 8.536,5 10,9‰

2021 0 0 0,0‰ - - - 0,0 917,0 0,0‰ 187,5 7.214,1 26,0‰

iC11
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la durata
normale del corso che hanno acquisito almeno 12 CFU
all’estero*

2018 0 95 0,0‰ - - - 0,0 95,0 0,0‰ 4,9 33,4 146,3‰

2019 0 123 0,0‰ - - - 0,0 123,0 0,0‰ 4,4 31,2 140,1‰

2020 0 197 0,0‰ - - - 0,0 197,0 0,0‰ 5,4 33,9 160,2‰

2021 0 217 0,0‰ - - - 0,0 217,0 0,0‰ 3,9 37,3 105,4‰

2022 0 243 0,0‰ - - - 0,0 243,0 0,0‰ 3,8 36,6 104,4‰

iC12
Percentuale di studenti iscritti al primo anno del corso di
laurea (L) e laurea magistrale (LM; LMCU) che hanno
conseguito il precedente titolo di studio all’estero*

2018 2 281 7,1‰ - - - 2,0 281,0 7,1‰ 5,4 111,1 48,5‰

2019 8 331 24,2‰ - - - 8,0 331,0 24,2‰ 5,8 108,0 53,2‰

2020 2 285 7,0‰ - - - 2,0 285,0 7,0‰ 2,8 99,0 27,8‰

2021 4 247 16,2‰ - - - 3,0 155,5 19,3‰ 3,7 77,9 47,8‰

2022 3 240 12,5‰ - - - 3,0 189,5 15,8‰ 4,3 76,7 56,1‰

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Atenei Telematici Media Atenei NON

Telematici
Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC13 Percentuale di CFU conseguiti al I anno su CFU da
conseguire**

2018 1,6 60,0 2,6% - - - 1,6 60,0 2,6% 32,8 60,0 54,7%

2019 3,8 60,0 6,3% - - - 3,8 60,0 6,3% 34,6 59,9 57,8%

2020 6,0 60,0 10,0% - - - 6,0 60,0 10,0% 33,1 60,1 55,1%

2021 7,3 60,0 12,1% - - - 20,5 60,0 34,2% 33,0 60,0 54,9%

iC14 Percentuale di studenti che proseguono nel II anno nello
stesso corso di studio**

2018 106 115 92,2% - - - 106,0 115,0 92,2% 68,8 93,5 73,5%

2019 5 8 62,5% - - - 5,0 8,0 62,5% 65,5 91,1 71,9%

2020 4 5 80,0% - - - 4,0 5,0 80,0% 56,9 83,2 68,4%

2021 11 11 100,0% - - - 12,0 17,0 70,6% 45,2 64,0 70,6%



iC15 Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello
stesso corso di studio avendo acquisito almeno 20 CFU al I
anno**

2018 2 115 1,7% - - - 2,0 115,0 1,7% 61,4 93,5 65,6%

2019 0 8 0,0% - - - 0,0 8,0 0,0% 59,1 91,1 64,9%

2020 1 5 20,0% - - - 1,0 5,0 20,0% 51,5 83,2 61,9%

2021 1 11 9,1% - - - 6,0 17,0 35,3% 40,6 64,0 63,5%

iC15BIS
Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello
stesso corso di studio avendo acquisito almeno 1/3 dei CFU
previsti al I anno **

2018 2 115 1,7% - - - 2,0 115,0 1,7% 61,3 93,5 65,5%

2019 0 8 0,0% - - - 0,0 8,0 0,0% 59,1 91,1 64,9%

2020 1 5 20,0% - - - 1,0 5,0 20,0% 51,6 83,2 62,0%

2021 1 11 9,1% - - - 6,0 17,0 35,3% 40,6 64,0 63,5%

iC16
Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello
stesso corso di studio avendo acquisito almeno 40 CFU al I
anno**

2018 0 115 0,0% - - - 0,0 115,0 0,0% 41,1 93,5 43,9%

2019 0 8 0,0% - - - 0,0 8,0 0,0% 43,4 91,1 47,7%

2020 0 5 0,0% - - - 0,0 5,0 0,0% 37,2 83,2 44,7%

2021 0 11 0,0% - - - 3,0 17,0 17,6% 30,7 64,0 47,9%

iC16BIS
Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello
stesso corso di studio avendo acquisito almeno 2/3 dei CFU
previsti al I anno **

2018 0 115 0,0% - - - 0,0 115,0 0,0% 41,3 93,5 44,2%

2019 0 8 0,0% - - - 0,0 8,0 0,0% 43,5 91,1 47,7%

2020 0 5 0,0% - - - 0,0 5,0 0,0% 37,4 83,2 44,9%

2021 0 11 0,0% - - - 3,0 17,0 17,6% 30,8 64,0 48,1%

iC17
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si
laureano entro un anno oltre la durata normale del corso
nello stesso corso di studio**

2017 23 61 37,7% - - - 23,0 61,0 37,7% 47,1 104,4 45,1%

2018 1 1 100,0% - - - 1,0 1,0 100,0% 51,4 105,9 48,5%

2019 52 87 59,8% - - - 52,0 87,0 59,8% 53,0 100,9 52,5%

2020 1 1 100,0% - - - 1,0 1,0 100,0% 50,0 101,3 49,4%

2021 81 115 70,4% - - - 81,0 115,0 70,4% 44,0 93,5 47,0%

iC18
Percentuale di laureati che si iscriverebbero di nuovo allo
stesso corso di studio

2018 10 14 71,4% - - - 10,0 14,0 71,4% 39,0 57,1 68,3%

2019 7 9 77,8% - - - 7,0 9,0 77,8% 36,5 64,7 56,4%

2020 13 16 81,3% - - - 13,0 16,0 81,3% 37,9 61,8 61,3%

2021 9 10 90,0% - - - 9,0 10,0 90,0% 35,4 60,0 59,0%

2022 165 178 92,7% - - - 165,0 178,0 92,7% 33,0 55,7 59,2%

iC19 Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo
indeterminato sul totale delle ore di docenza erogata

2018 0 680 0,0% - - - 0,0 340,0 0,0% 705,0 1.123,2 62,8%

2019 0 1.040 0,0% - - - 0,0 520,0 0,0% 722,2 1.227,7 58,8%

2020 0 1.050 0,0% - - - 0,0 525,0 0,0% 749,3 1.387,1 54,0%



2021 280 1.840 15,2% - - - 416,0 2.081,0 20,0% 742,3 1.367,4 54,3%

2022 280 600 46,7% - - - 443,0 1.263,0 35,1% 760,1 1.432,1 53,1%

iC19BIS
Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo
indeterminato e ricercatori a tempo determinato di tipo B sul
totale delle ore di docenza erogata

2018 0 680 0,0% - - - 0,0 340,0 0,0% 737,7 1.123,2 65,7%

2019 0 1.040 0,0% - - - 0,0 520,0 0,0% 774,0 1.227,7 63,0%

2020 0 1.050 0,0% - - - 0,0 525,0 0,0% 807,2 1.387,1 58,2%

2021 280 1.840 15,2% - - - 416,0 2.081,0 20,0% 798,8 1.367,4 58,4%

2022 280 600 46,7% - - - 443,0 1.263,0 35,1% 851,7 1.432,1 59,5%

iC19TER
Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo
indeterminato e ricercatori a tempo determinato di tipo A e B
sul totale delle ore di docenza

2018 160 680 23,5% - - - 80,0 340,0 23,5% 766,5 1.123,2 68,2%

2019 80 1.040 7,7% - - - 40,0 520,0 7,7% 813,4 1.227,7 66,3%

2020 0 1.050 0,0% - - - 0,0 525,0 0,0% 849,4 1.387,1 61,2%

2021 280 1.840 15,2% - - - 416,0 2.081,0 20,0% 853,6 1.367,4 62,4%

2022 280 600 46,7% - - - 443,0 1.263,0 35,1% 929,2 1.432,1 64,9%

iC20
Percentuale tutor/studenti iscritti (per i corsi di studio
prevalentemente o integralmente a distanza)

2018 3 766 0,4% - - - 1,5 383,0 0,4% 0,0 0,0 0,0%

2019 3 972 0,3% - - - 1,5 486,0 0,3% 0,0 0,0 0,0%

2020 3 1.068 0,3% - - - 1,5 534,0 0,3% 0,0 0,0 0,0%

2021 3 1.005 0,3% - - - 1,5 546,0 0,3% 0,0 0,0 0,0%

2022 3 1.065 0,3% - - - 3,5 655,5 0,5% 0,0 0,0 0,0%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarità delle carriere

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Atenei Telematici Media Atenei NON

Telematici
Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC21 Percentuale di studenti che proseguono la carriera nel
sistema universitario al II anno**

2018 108 115 93,9% - - - 108,0 115,0 93,9% 74,4 93,5 79,5%

2019 5 8 62,5% - - - 5,0 8,0 62,5% 72,1 91,1 79,1%

2020 4 5 80,0% - - - 4,0 5,0 80,0% 62,7 83,2 75,3%

2021 11 11 100,0% - - - 13,5 17,0 79,4% 49,3 64,0 77,1%

iC22 Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si
laureano, nel CdS, entro la durata normale del corso**

2017 1 1 100,0% - - - 1,0 1,0 100,0% 37,4 105,9 35,3%

2018 45 87 51,7% - - - 45,0 87,0 51,7% 39,4 100,9 39,0%

2019 0 1 0,0% - - - 0,0 1,0 0,0% 40,0 101,3 39,4%



2020 78 115 67,8% - - - 78,0 115,0 67,8% 34,7 93,5 37,0%

2021 2 8 25,0% - - - 2,0 8,0 25,0% 31,6 91,1 34,7%

iC23
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che
proseguono la carriera al secondo anno in un differente CdS
dell'Ateneo **

2018 2 115 1,7% - - - 2,0 115,0 1,7% 2,8 93,5 3,0%

2019 0 8 0,0% - - - 0,0 8,0 0,0% 3,7 91,1 4,1%

2020 0 5 0,0% - - - 0,0 5,0 0,0% 3,2 83,2 3,9%

2021 0 11 0,0% - - - 1,0 17,0 5,9% 2,1 64,0 3,2%

iC24 Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni**

2017 31 61 50,8% - - - 31,0 61,0 50,8% 38,6 104,4 37,0%

2018 0 1 0,0% - - - 0,0 1,0 0,0% 34,8 105,9 32,8%

2019 28 87 32,2% - - - 28,0 87,0 32,2% 31,1 100,9 30,8%

2020 0 1 0,0% - - - 0,0 1,0 0,0% 33,1 101,3 32,7%

2021 21 115 18,3% - - - 21,0 115,0 18,3% 31,7 93,5 33,9%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilità

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Atenei Telematici Media Atenei NON

Telematici
Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC25
Percentuale di laureandi complessivamente soddisfatti del
CdS

2018 13 14 92,9% - - - 13,0 14,0 92,9% 56,8 57,1 99,6%

2019 9 9 100,0% - - - 9,0 9,0 100,0% 55,6 64,7 86,0%

2020 15 16 93,8% - - - 15,0 16,0 93,8% 54,2 61,8 87,6%

2021 10 10 100,0% - - - 10,0 10,0 100,0% 53,8 60,0 89,6%

2022 175 178 98,3% - - - 175,0 178,0 98,3% 49,8 55,7 89,4%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Atenei Telematici Media Atenei NON

Telematici
Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC27 Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo (pesato per le
ore di docenza)

2018 766 5,7 135,2 - - - 383,0 2,8 135,2 334,4 8,9 37,4

2019 972 8,7 112,2 - - - 486,0 4,3 112,2 345,3 9,4 36,7

2020 1.068 8,8 122,1 - - - 534,0 4,4 122,1 335,5 10,9 30,7



2021 1.005 6,3 158,7 - - - 546,0 12,6 43,3 310,6 10,6 29,2

2022 1.065 5,0 213,0 - - - 655,5 10,5 62,3 285,9 10,8 26,5

iC28
Rapporto studenti iscritti al primo anno/docenti degli
insegnamenti del primo anno (pesato per le ore di docenza)

2018 278 4,0 69,5 - - - 139,0 2,0 69,5 107,6 3,5 30,6

2019 330 6,0 55,0 - - - 165,0 3,0 55,0 112,9 3,6 31,5

2020 283 4,0 70,8 - - - 141,5 2,0 70,8 102,4 3,9 26,1

2021 246 1,3 184,5 - - - 155,0 2,4 64,8 85,1 3,9 22,0

2022 239 1,3 179,3 - - - 190,0 2,8 66,9 84,7 3,8 22,3

iC29
Rapporto tutor in possesso di Dottorato di Ricerca / Iscritti
(per i corsi di studio prevalentemente o integralmente a
distanza, dato disponibile dal 2016/2017)

2018 1 766,0 0,0 - - - 0,5 383,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2019 0 972,0 0,0 - - - 0,0 486,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2020 1 1.068,0 0,0 - - - 0,5 534,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2021 0 1.005,0 0,0 - - - 0,0 546,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2022 0 1.065,0 0,0 - - - 0,0 655,5 0,0 0,0 0,0 0,0

Nuovi indicatori atenei telematici

Indicatore Anno CdS Ateneo
Atenei

Telematici

Atenei
NON

Telematici

iC00Tb Immatricolati puri ** (L; LMCU)

2018 152 - 152,0 93,5

2019 11 - 11,0 91,0

2020 7 - 7,0 83,0

2021 18 - 31,0 63,7

2022 7 - 44,5 61,8

iC00Tc Se LM, Iscritti per la prima volta a LM Non disponibile

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Atenei

Telematici
Media Atenei NON

Telematici
Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC01T Percentuale di studenti iscritti entro la durata normale
del CdS che abbiano acquisito almeno 40 CFU nell’a.s.

2018 262 712 36,8% - - - 262,0 712,0 36,8% 139,3 259,0 53,8%

2019 352 897 39,2% - - - 352,0 897,0 39,2% 143,7 260,8 55,1%

2020 444 984 45,1% - - - 444,0 984,0 45,1% 132,7 243,6 54,5%

2021 449 915 49,1% - - - 236,0 501,0 47,1% 110,8 202,6 54,7%



iC10T Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli studenti
regolari sul totale dei CFU conseguiti dagli studenti
entro la durata normale del corso*

2018 0 0 0,0‰ - - - 0,0 0,0 0,0‰ 219,8 9.718,6 22,6‰

2019 0 0 0,0‰ - - - 0,0 0,0 0,0‰ 206,3 9.959,0 20,7‰

2020 0 0 0,0‰ - - - 0,0 0,0 0,0‰ 102,2 9.133,3 11,2‰

2021 0 0 0,0‰ - - - 0,0 917,0 0,0‰ 203,9 7.580,3 26,9‰

iC13T Percentuale di CFU conseguiti al I anno su CFU da
conseguire**

2018 1,2 60,0 2,0% - - - 1,2 60,0 2,0% 32,8 60,0 54,7%

2019 2,7 60,0 4,5% - - - 2,7 60,0 4,5% 34,7 59,9 57,9%

2020 4,3 60,0 7,1% - - - 4,3 60,0 7,1% 33,2 60,1 55,3%

2021 4,4 60,0 7,4% - - - 18,6 60,0 31,0% 33,1 60,0 55,1%

iC14T Percentuale di studenti che proseguono nel II anno nello
stesso corso di studio**

2018 145 152 95,4% - - - 145,0 152,0 95,4% 70,7 93,5 75,6%

2019 10 11 90,9% - - - 10,0 11,0 90,9% 68,3 91,0 75,1%

2020 7 7 100,0% - - - 7,0 7,0 100,0% 59,4 83,0 71,6%

2021 17 18 94,4% - - - 17,5 31,0 56,5% 46,1 63,7 72,3%

iC15T
Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello
stesso corso di studio avendo acquisito almeno 20 CFU
al I anno**

2018 2 152 1,3% - - - 2,0 152,0 1,3% 62,3 93,5 66,7%

2019 0 11 0,0% - - - 0,0 11,0 0,0% 60,7 91,0 66,7%

2020 1 7 14,3% - - - 1,0 7,0 14,3% 53,1 83,0 64,0%

2021 1 18 5,6% - - - 8,0 31,0 25,8% 41,0 63,7 64,3%

iC15TBIS
Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello
stesso corso di studio avendo acquisito almeno 1/3 dei
CFU previsti al I anno **

2018 2 152 1,3% - - - 2,0 152,0 1,3% 62,2 93,5 66,5%

2019 0 11 0,0% - - - 0,0 11,0 0,0% 60,7 91,0 66,7%

2020 1 7 14,3% - - - 1,0 7,0 14,3% 53,2 83,0 64,1%

2021 1 18 5,6% - - - 8,0 31,0 25,8% 41,0 63,7 64,3%

iC16T
Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello
stesso corso di studio avendo acquisito almeno 40 CFU
al I anno**

2018 0 152 0,0% - - - 0,0 152,0 0,0% 41,4 93,5 44,3%

2019 0 11 0,0% - - - 0,0 11,0 0,0% 44,1 91,0 48,4%

2020 0 7 0,0% - - - 0,0 7,0 0,0% 38,0 83,0 45,8%

2021 0 18 0,0% - - - 4,5 31,0 14,5% 30,7 63,7 48,2%

iC16TBIS
Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello
stesso corso di studio avendo acquisito almeno 2/3 dei
CFU previsti al I anno **

2018 0 152 0,0% - - - 0,0 152,0 0,0% 41,7 93,5 44,6%

2019 0 11 0,0% - - - 0,0 11,0 0,0% 44,2 91,0 48,6%

2020 0 7 0,0% - - - 0,0 7,0 0,0% 38,2 83,0 46,0%

2021 0 18 0,0% - - - 4,5 31,0 14,5% 30,9 63,7 48,4%

iC17T Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si
laureano entro un anno oltre la durata normale del corso

2017 27 61 44,3% - - - 27,0 61,0 44,3% 56,5 104,4 54,2%



nello stesso corso di studio** 2018 2 3 66,7% - - - 2,0 3,0 66,7% 60,9 105,9 57,5%

2019 57 91 62,6% - - - 57,0 91,0 62,6% 59,0 100,9 58,5%

2020 4 5 80,0% - - - 4,0 5,0 80,0% 53,7 101,2 53,0%

2021 101 152 66,4% - - - 101,0 152,0 66,4% 45,1 93,5 48,2%

iC21T Percentuale di studenti che proseguono la carriera nel
sistema universitario al II anno**

2018 146 152 96,1% - - - 146,0 152,0 96,1% 77,2 93,5 82,6%

2019 11 11 100,0% - - - 11,0 11,0 100,0% 75,9 91,0 83,5%

2020 7 7 100,0% - - - 7,0 7,0 100,0% 65,7 83,0 79,1%

2021 17 18 94,4% - - - 20,0 31,0 64,5% 50,4 63,7 79,1%

iC22T
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si
laureano, nel CdS, entro la durata normale del corso**

2017 2 3 66,7% - - - 2,0 3,0 66,7% 60,9 105,9 57,5%

2018 57 91 62,6% - - - 57,0 91,0 62,6% 59,0 100,9 58,5%

2019 4 5 80,0% - - - 4,0 5,0 80,0% 53,7 101,2 53,0%

2020 101 152 66,4% - - - 101,0 152,0 66,4% 45,1 93,5 48,2%

2021 3 11 27,3% - - - 3,0 11,0 27,3% 34,3 91,0 37,7%

iC23T
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che
proseguono la carriera al secondo anno in un differente
CdS dell'Ateneo **

2018 1 152 0,7% - - - 1,0 152,0 0,7% 3,1 93,5 3,3%

2019 0 11 0,0% - - - 0,0 11,0 0,0% 4,0 91,0 4,4%

2020 0 7 0,0% - - - 0,0 7,0 0,0% 3,4 83,0 4,1%

2021 0 18 0,0% - - - 1,5 31,0 4,8% 2,1 63,7 3,4%

iC24T Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni**

2017 31 61 50,8% - - - 31,0 61,0 50,8% 38,5 104,4 36,9%

2018 1 3 33,3% - - - 1,0 3,0 33,3% 34,7 105,9 32,8%

2019 28 91 30,8% - - - 28,0 91,0 30,8% 31,0 100,9 30,8%

2020 1 5 20,0% - - - 1,0 5,0 20,0% 33,0 101,2 32,6%

2021 30 152 19,7% - - - 30,0 152,0 19,7% 31,6 93,5 33,8%

iC30T Percentuale di iscritti inattivi

2018 44 410 10,7% - - - 44,0 410,0 10,7% 11,8 199,2 5,9%

2019 104 576 18,1% - - - 104,0 576,0 18,1% 12,1 186,3 6,5%

2020 136 696 19,5% - - - 136,0 696,0 19,5% 11,5 183,9 6,3%

2021 105 689 15,2% - - - 52,5 345,5 15,2% 12,5 174,5 7,1%

2022 169 729 23,2% - - - 85,0 384,5 22,1% 14,1 155,6 9,1%

iC30TBIS Percentuale di iscritti inattivi o poco produttivi 2018 44 410 10,7% - - - 44,0 410,0 10,7% 15,1 199,2 7,6%

2019 105 576 18,2% - - - 105,0 576,0 18,2% 14,4 186,3 7,7%



2020 138 696 19,8% - - - 138,0 696,0 19,8% 14,8 183,9 8,1%

2021 106 689 15,4% - - - 54,0 345,5 15,6% 15,4 174,5 8,8%

2022 174 729 23,9% - - - 88,0 384,5 22,9% 17,9 155,6 11,5%

Breve commento

Le performance del CdS non possono che essere paragonate a quelle di CdS della stessa classe ed erogati dagli altri atenei telematici. Di seguito si espone il confronto relativo all'ultima
annualità per la quale sono disponibili i dati percentuali oppure un'analisi tendenziale (variazioni percentuali rispetto all'anno precedente) per indicatori che esprimono valori assoluti.
L'indicatore iC00a presenta nell'ultimo triennio un andamento migliore rispetto agli altri atenei telematici, mentre, invece, l'indicatore iC00b presenta, solo nell'ultimo anno considerato, un dato
in flessione rispetto agli altri atenei telematici. 
Con riferimento agli indicatori relativi ai laureati e ai laureati entro la durata normale del corso, le performance del CdS Unipegaso risultano in linea rispetto a quelle degli altri atenei telematici.
In particolare, nel 2022, gli indicatori iC00g e iC00h sono risultati perfettamente in linea rispetto alla media degli atenei telematici. L'indicatore iC01T si presenta migliore per il CdS in esame
rispetto agli altri atenei telematici (49,1 a fronte del 47,1 degli altri atenei telematici). L'indicatore iC02, che si attesta al 92,4%, è perfettamente in linea con la tendenza manifestata dagli altri
atenei telematici; analogamente, l'indicatore iC02BIS che si attesta al 99,2% per Unipegaso. L'indicatore iC03 presenta un valore (79,2%) lievemente inferiore alla media degli altri atenei
telematici (81,5%). L'indicatore iC04 non è rilevato. L'indicatore iC05 vede un rapporto studenti/docenti pari a 282,3 nell'ultimo anno, a fronte di una media di 68 per gli altri atenei telematici.
L'indicatore iC06 è assolutamente in linea rispetto agli altri atenei telematici (83,3%). L'indicatore iC07 non e rilevato. L'indicatore iC08 presenta, nell'ultimo anno, un dato numericamente
inferiore (66,7%) rispetto alla media degli altri atenei telematici (83,3%). L'indicatore iC09 non è rilevato. Gli indicatori dell'internazionalizzazione (iC10T, iC10BIS e iC11) sono attualmente
tutti pari a 0 sia per Unipegaso che per gli altri atenei telematici, con la sola eccezione dell'indicatore iC12 che risulta pari al 12,5 per mille nel caso di Unipegaso e al 15,8 per mille nel caso
degli altri atenei telematici. L'indicatore iC13T evidenzia un dato numericamente inferiore per Unipegaso (12,1%) rispetto agli altri atenei telematici (34,2%). L'indicatore iC14T e migliore per
Unipegaso (100%) rispetto agli altri atenei telematici (70,6%). Al contrario l'indicatore iC15T e l'indicatore iC15TBIS sono migliori per gli altri atenei telematici (35,3%) rispetto a Unipegaso
(9,1%). Gli indicatori iC16 e iC16BIS non risultano rilevati e, quindi, commentabili. L'indicatore iC17T è in linea rispetto agli altri atenei telematici (69,6%), cosi come pure l'indicatore iC18
che si attesta al 92,7%. Il set di indicatori iC19, iC19BIS e iC19TER risultano superiori (46,7%) rispetto alla media degli atenei telematici (35,1%), mentre l'indicatore iC20,riguardante il
numero di tutor è lievemente inferiore (0,3% a fronte di una media di 0,5%). L'indicatore iC21T presenta un dato superiore rispetto alla media degli atenei telematici (100% a fronte del 79,4%),
l'indicatore iC22T è perfettamente in linea con la media (25%), l'indicatore iC23T non è rilevato, mentre l'indicatore iC24T risulta perfettamente in linea con la media gli atenei telematici
(18,3%). L'indicatore iC25 appare anch'esso in linea rispetto agli altri atenei telematici (98,3%). L'indicatore iC26 non risulta rilevato. L'indicatore iC27 si presenta migliore nel caso degli altri
atenei telematici (62,3 studenti per ogni docente) rispetto ad Unipegaso (213 studenti per ogni docente), cosi come l'indicatore iC28 che focalizza lo stesso aspetto sugli studenti iscritti al primo
anno (179 per Unipegaso e 84,7 per gli altri atenei telematici). L'indicatore iC29 presenta un dato certamente migliorabile (nessun tutor in possesso di dottorato di ricerca su 1.065 studenti
iscritti). Infine, gli indicatori iC30T e iC30TBIS si presentano abbastanza in linea con la media degli atenei telematici (rispettivamente 23,2% a fronte di una media di 22,1% e 23,9% a fronte di
una media di 22,95).

Per visualizzare la Scheda di Monitoraggio Annuale 2023 completa, cliccare sul link - al punto: "Scheda di Monitoraggio Annuale (SMA 2023)":

https://www.unipegaso.it/ateneo/assicurazione-qualita/documenti-sua/l-15---turismo

Utilizzo questa versione come scheda di monitoraggio annuale 

Elenco file con dati ANS visualizza

https://off270.miur.it/off270/sua22/indicatore_ava.php?parte=100&SESSION=&ID_RAD_CHECK=70892a1bfcc00666bda14795093d6cea



